

GIẢI TRÌNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH QUÝ 3 NĂM 2022

Kính gửi: - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Tên tổ chức niêm yết: Công ty Cổ phần tập đoàn Thiên Quang

Trụ sở chính: Xã Trung Trắc, huyện Văn Lâm, tỉnh Hưng Yên

Điện thoại: 0221.3997185

Fax: 0221.3980908

Mã chứng khoán: ITQ

Thực hiện theo thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 và căn cứ theo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh, Công ty cổ phần tập đoàn Thiên Quang xin giải trình báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh Quý 3 năm 2022 so với quý 3 năm 2021 như sau:

Chỉ tiêu	Quý 3		So sánh năm nay/ năm trước	
	Năm nay	Năm trước	Mức tăng, giảm	Tỷ lệ tăng giảm
	(1)	(2)	(3) = (1)-(2)	(4) = (3)/(2)
1. Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	88,106,754,309	151,686,613,712	-63,579,859,403	-41,9%
2. Giá vốn hàng bán	84,333,011,036	137,437,497,537	-53,104,486,501	-38,6%
3. Lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ	3,773,743,273	14,249,116,175	-10,475,372,902	-73,5%
4. Doanh thu hoạt động tài chính	112,172,412	46,467,933	65,704,479	141,4%
5. Chi phí tài chính	1,827,380,604	1,195,418,526	631,962,078	52,9%
6. Chi phí bán hàng	2,065,769,202	4,478,799,923	-2,413,030,721	-53,9%
7. Chi phí quản lý doanh nghiệp	2,642,599,997	5,791,911,043	-3,149,311,046	-54,4%
8. Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	-2,649,834,118	2,829,454,616	-5,479,288,734	-193,7%
9. Thu nhập khác	74,008,881	510,338,966	-436,330,085	-85,5%
10. Chi phí khác	970	80,371,957	-80,370,987	-100%
11. Lợi nhuận khác	74,007,911	429,967,009	-355,959,098	-82,8%
12. Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	-2,575,826,207	3,259,421,625	-5,835,247,832	-179%
13. Chi phí thuế TNDN hiện hành	0	651,884,325	-651,884,325	-100%
14. Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	-2,575,826,207	2,607,537,300	-5,183,363,507	-198,8%



Lợi nhuận sau thuế Quý 3 năm 2022 giảm so với quý 3 năm 2021 là: -5,183,363,507 đồng chủ yếu là do:

- Doanh thu thuần bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2022 giảm so với quý 3 năm 2021: - 63,579,859,403 đồng, tương ứng với mức giảm là 41.9 %. Giá vốn hàng bán quý 3 năm 2022 giảm so với quý 3 năm 2021 là -53,104,486,501 đồng, tương ứng với mức giảm là 38.6 %. Do mức độ giảm doanh thu lớn hơn mức độ giảm giá vốn nên lợi nhuận gộp bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 3 năm 2022 giảm so với quý 3 năm 2022 là 10,475,372,902 đồng tương ứng với mức giảm 73.5%.
- Chi phí tài chính quý 3 năm 2022 tăng so với quý 3 năm 2021 là 631,962,078 đồng
- Chi phí bán hàng quý 3 năm 2022 giảm so với quý 3 năm 2021 là 2,413,030,721 đồng
- Chi phí quản lý doanh nghiệp quý 3 năm 2022 giảm so với cùng kỳ năm 2021 là 3,149,311,046 đồng

Do tác động sự tăng giá liên tục của mặt hàng xăng dầu trong quý 3 năm 2022 đã kéo theo sự tăng giá của các mặt hàng khác như cước vận chuyển, giá nguyên vật liệu đầu vào tăng cao. Mặt khác sau thời gian tăng giá liên tục của niken trên thế giới thì thời điểm quý 3 năm 2022 mặt hàng này đã có sự chững và giảm giá của mặt hàng niken nói chung và thép không gỉ (mặt hàng chiếm doanh số chính của công ty) nói riêng. Những tác động đó đã làm cho doanh số bán hàng sụt giảm, lợi nhuận gộp cũng giảm theo. Mặc dù Công ty đã cố gắng cắt giảm tối đa chi phí (chi phí bán hàng, chi phí quản lý doanh nghiệp) nhưng vẫn chưa thể bù đắp được so với sự sụt giảm của doanh thu và lợi nhuận gộp, dẫn đến quý này BCTC của Công ty là lỗ.

Trên đây là các nguyên nhân làm cho lợi nhuận sau thuế quý 3 năm 2022 giảm so với quý 3 năm 2021

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố.

KẾ TOÁN TRƯỞNG

Phan Thị Hoài Thương

TỔNG GIÁM ĐỐC



TỔNG GIÁM ĐỐC

Phạm Quang Trung

Số: 201022ITQ

Hà Nội, ngày 20 tháng 10 năm 2022

Kính gửi: Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội

Thực hiện quy định tại khoản 3, khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Tập đoàn Thiên Quang thực hiện công bố thông tin báo cáo tài chính (BCTC) quý 3/2022 với Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội như sau:

1. BCTC quý 3/2022

- BCTC quý 3/2022 theo quy định tại khoản 3 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

BCTC riêng (TCNY không có công ty con và đơn vị kế toán cấp trên có đơn vị trực thuộc);

BCTC hợp nhất (TCNY có công ty con);

BCTC tổng hợp (TCNY có đơn vị kế toán trực thuộc tổ chức bộ máy kế toán riêng);

- Các văn bản giải trình phải công bố thông tin cùng với BCTC theo quy định tại khoản 4 Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC gồm:

- + Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo kết quả kinh doanh của kỳ báo cáo có thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận thay đổi 10% so với cùng kỳ năm trước:

Có

Không

- + Lợi nhuận sau thuế trong kỳ báo cáo có bị lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại?

Có

Không

Văn bản giải trình lợi nhuận sau thuế trong kỳ lỗ, chuyển từ lãi ở báo cáo cùng kỳ năm trước sang lỗ ở kỳ này hoặc ngược lại:

Có

Không

2. **Các giao dịch mua lại doanh nghiệp, bán tài sản** (các giao dịch này làm thay đổi hoặc có giá trị đạt tỷ lệ từ 35% tổng tài sản trở lên trong thời hạn từ tháng 01/2021 đến thời điểm hiện nay nếu có): Không có

ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC
NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT



TỔNG GIÁM ĐỐC
Phạm Quang Trung